
110  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2021
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 

– ATIVO
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

MÊS DE REFERÊNCIA: AGOSTO/2021
BIMESTRE: JULHO-AGOSTO/2021

LDO, art. 58 - R$ milhares

REGIME Nº SERVI-
DORES

VENCIMEN-
TO/ SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDEN-
TES SOBRE VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS 

VANTAGENS TOTAL
GRATIFICA-

ÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO              
Nível Superior 20 75,03 109,82 38,76 0,00 139,58 363,20
Nível Médio 13 41,89 30,71 7,51 0,00 75,91 156,01

Nível Fundamental 8 27,47 19,60 5,95 0,00 43,32 96,34
TOTAL 1 41 144,39 160,13 52,22 0,00 258,81 615,55

CELETISTA              
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS              
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - -               - - - -
TOTAL 3 - - - -             - - -

CARGOS COMISSIO-
NADOS              

Com Vínculo 12 88,20 110,17 12,49 17,22 128,37 356,46
Sem Vínculo 19 142,80 167,96 11,63 31,92 96,82 451,13

TOTAL 4 31 231,00 278,13 24,12 49,14 225,19 807,59
FUNÇÕES GRATIFI-

CADAS              

  25 0,00 108,97 0,00 0,00 27,21 136,18
TOTAL 5 25 0,00 108,97 0,00 0,00 27,21 136,18

COLEGIADO              
Colegiado 8 283,70 22,74 0,00 0,00 35,40 341,84
TOTAL 6 8 283,70 22,74 0,00 0,00 35,40 341,84

PENSÃO ESPECIAL              
Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 659,08 569,99 76,34 49,14 546,62 1.901,17

PREVIDÊNCIA              
FUNPREV 20 124,22 158,07 17,88 4,20 97,56 401,92

FINANPREV 41 392,06 243,96 46,83 13,02 352,24 1.048,12
REGIME GERAL 19 142,80 167,96 11,63 31,92 96,82 451,13

TOTAL PREVIDÊNCIA 80 659,08 569,99 76,34 49,14 546,62 1.901,17
 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2021
ANEXO III – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 

– INATIVO E PENSIONISTA
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: JULHO-AGOSTO/2021
REF.: AGOSTO/2021

LDO, art. 58R$ milhares

Regime Jurídico Único Cargo Quantidade

Venci-
mentos/ 

Proventos/ 
Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos          
Nível          

    - Superior

Procurador de Contas, Secretário, 
Chefe de Gabinete, Assessor da Pro-
curadoria, Assessor Téc. Informática 

e Assessor Técnico

13 172,71 218,79 391,50

    - Médio Assistente Técnico e Assistente 
Técnico de Procurador 2 6,85 10,40 17,25

    - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de Serviços 
Especializados, Agente Operador de 
Veículos, Operador de Computador, 
Procurador de Contas e Assessor da 

Procuradoria

7 93,14 388,09 481,23

TOTAL GERAL 10 22 272,70 617,28 889,98
 

Protocolo: 705931

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2910/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 14/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SILAS GONÇALVES DOS REIS para, em substituição 
à servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, designada pela PORTARIA 
n.º 2668/2021-MP/PGJ, de 30/08/2021, publicada no D.O.E. de 01/09/2021, 
compor, sem prejuízo de suas atribuições, a Comissão de gestores setoriais 
junto à Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, para atuar como 
Cogestor responsável pelas atividades decorrentes do Acordo de Cooperação 
Técnica n.º 02/2020-SEPLAD, referente a utilização do Sistema de Processo 
Administrativo Eletrônico - PAE, a contar de 14/09/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2912/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 057/2021-MPA/2ºPJCív, de 
01/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 12652/2021, em 01/09/2021,
R E S O L V E:
I -DISPENSAR, a pedido, a contar de 02/09/2021, a Promotora de Justiça 
ALESSANDRA REBELO CLOS da função de Membro Auxiliar do Centro de 
Apoio Operacional Ambiental, designada pela PORTARIA n.º 0838/2021-
MP/PGJ, de 12/04/2021, publicada no D.O.E.de 13/04/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Alessandra Rebelo Clos se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 705741
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA  Nº 043/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000200-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 043/2021-MP/PJ de Aveiro
 Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO/ ESCOLA MUNICIPAL PROFª 
MARIA DA GLÓRIA RIODRIGUES PAIXÃO/ SECRETERIA MUNICIPAL DE AVEIRO
 Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar provi-
dências a serem adotadas pela Administração Municipal para realizar re-
formas e adequações estruturais na Escola Municipal de Ensino Infantil e 
Fundamental Professora Maria da Glória Rodrigues Paixão, localizada em 
Aveiro.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 705932
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 046/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
004460-031/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 046/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Francisca Maria Negreiros da Silva; Renato Negreiros da Silva; Em apuração
Assunto: objetivando apurar informações prestadas pela requerente e ado-
tar medidas cabíveis, a fim de assegurar aos pacientes Francisca Maria Ne-
greiros da Silva e Renato Negreiros da Silva, os direitos referidos no artigo 
1º e parágrafo único, do artigo 2º da Lei 10.216/01.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 705916
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 048/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000056-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 


